
COPIA

N. Gen.le 911        del 02/12/2020

N. di Settore 383  del 02/12/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Trasferimento del corrispettivo di cui al contratto di affidamento provvisorio dei 
servizi di TPL di competenza comunale e ss.mm. ii., stipulato tra il Comune di Assoro e 
l’impresa Autoservizi F.lli Guarrera & C.s.a.s. – Liquidazione fattura relativa al rateo per il 
periodo 03 dicembre – 31 dicembre 2019, del corrispettivo 2019.

Premesso:
che la Regione Siciliana, ai sensi degli arti. 4 e 10 della L.R. n.68/1983, eroga un contributo di 
esercizio alle aziende pubbliche e private, agli enti locali ed ai loro consorzi esercenti i trasporti 
pubblici locali di persone (T.P.L.);

che, fra i trasporti pubblici locali ammessi ai contributi di cui sopra, vi rientrano, nell'ambito del 
territorio della Regione siciliana, le autolinee urbane ed extraurbane di competenza comunale 
gestite in regime di concessione da aziende pubbliche o private o gestite direttamente, in economia 
o a mezzo di azienda speciale, dagli enti locali o dai loro consorzi;

Dato atto che questo Ente, con contratto di affidamento provvisorio dei servizi di TPL Rep. N. 16 del 
26/09/2007, ha affidato il servizio di trasporto pubblico locale Ditta Autoservizi F.lli Guarrera di Guarrera 
F.sco Paolo & C. di Assoro;

Rilevato che la Regione Siciliana ha più volte prorogato la vigenza dei contratti di affidamento provvisorio 
ed in ultimo, con Legge regionale n.13/2019  art. 13  ha disposto la proroga della scadenza dei contratti 
di affidamento provvisorio del trasporto pubblico regionale e locale di cui all'art. 27 della L.R n.19/2005, 



per mesi 36, decorrente dalla data di scadenza, prevista, ai sensi dell'art. 15 della L.R. n.8/2017, al 2 
dicembre 2019;

Rilevato, altresì, che la Regione Siciliana, ai sensi del 12° capoverso del comma 6 dell'art. 27 Legge 
regionale n.19/2005, trasferisce ai Comuni, in fondi vincolati, le somme calcolate ai sensi della L.R. 
n.68/1983 ai fini del pagamento dei corrispettivi relativi ai contratti di affidamento provvisorio dei servizi 
di competenza comunale;

Richiamata la Circolare prot.n.59666 del 29 dicembre 2019 con la quale il Dipartimento ha comunicato la 
diversa regolazione dell'ulteriore periodo di proroga contrattuale prevedendo una contrazione dei 
trasferimenti agli Enti Locali pari, per il periodo 3 /31 dicembre 2019, al 22,28 % del trasferimento anno 
2019, rimodulando, pertanto, il programma di esercizio pubblico locale in atto espletato dalla sopradetta 
Ditta “Autoservizi F.lli Guarrera di Guarrera F.sco Paolo & C.” di Assoro.

Considerato che questa Amministrazione con propria deliberazione di Giunta Comunale n.204 del 
31/12/2019 ha approvato la proroga di mesi 36 dei contratti di affidamento di cui all'art. 27 della legge 
regionale 22.12.2005 n. 19, in conformità alle disposizioni di cui all'art. 8, paragrafo 2, del Reg. (CE) n. 
1370/2007, con decorrenza dalla data di scadenza dei vigenti contratti di servizio,  operando  una 
rimodulazione dei programmi di esercizio pubblico locale in atto espletati, che tenga conto  della riduzione 
degli importi da erogarsi a titolo di corrispettivo contrattuale per ciascuno di periodi sopraindicati  in uno 
alle esigenze di trasporto ravvisate prioritarie, anche in relazione ai flussi di passeggeri registrati..

Vista la nota prot.45270 del 06 ottobre 2020 del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei 
Trasporti  Servizio 1 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, con la quale 
si comunica che con delibera di giunta n.195 del 21 maggio 2020 e correlato Decreto di variazione di 
bilancio, si è provveduto a ripristinare lo stanziamento aggiuntivo destinato ai servizi di trasporto pubblico 
locale per il periodo 3/31 dicembre 2019, oggetto di precedente riduzione finanziaria, disponendo in favore 
del comune di Assoro la liquidazione della somma di €.4.013,47 I.V.A compresa. 

Richiamata la propria determina N.1021 del 21/12/2018 con la quale si è provveduto ad accertare e 
impegnare la somma complessiva di €.5.207,00 del bilancio pluriennale 2017/2019 per il servizio di 
trasporto pubblico locale in autobus attualmente in corso con la Ditta “Autoservizi F.lli Guarrera di 
Guarrera F.sco Paolo & C.” di Assoro, affidataria del servizio di T.P.L., 

Richiamata la propria determina N.1022 del 21/12/2018 con la quale si è provveduto ad accertare e 
impegnare la somma complessiva di €.5.726,76 del bilancio pluriennale 2017/2019 per il servizio di 
trasporto pubblico locale in autobus attualmente in corso con la Ditta “Autoservizi F.lli Guarrera di 
Guarrera F.sco Paolo & C.” di Assoro, affidataria del servizio di T.P.L., 

Visto il D.D.S n. 3265/S1 del 29 ottobre 2020 con il quale il Dirigente del Servizio 1 Autotrasporto persone 
- Assessorato Infrastrutture e Mobilità della Regione Siciliana, decreta di liquidare in favore del Comune di 
Assoro la complessiva somma di €.67.703,40 IVA inclusa, compresa la somma destinata al pagamento del 
rateo relativo al periodo 03 dicembre  31 dicembre 2019 del corrispettivo contrattuale per l'anno 2019 dei 
servizi di TPL di competenza comunale;

Vista la fattura n.20/PA del 31/07/2020 per €. 4.013,47 IVA inclusa emessa dalla Ditta “Autoservizi F.lli 



Guarrera di Guarrera F.sco Paolo & C.” in relazione al servizio di trasporto pubblico locale effettuato dalla 
medesima nel periodo 03 Dicembre  31 Dicembre 2019;

Dato atto che il servizio di che trattasi è stato svolto dalla Ditta nel rispetto ed in conformità a quanto 
previsto dal contratto di affidamento e dai successivi atti aggiuntivi;

Visto il documento di regolarità contributiva n. prot. INPS_ 23285663 con scadenza validità 25/02/2021;

Visto l'art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972, introdotto dall'art. i, comma 629, lett. b, della Legge n. 190/2014 
(c.d. "split payment");

Visti e richiamati:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data 26/06/2019, esecutiva, e successive modifiche e 
integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019/2012; 

- la delibera di Giunta Comunale n 89 del 26/06/2019, esecutiva, e successive modifiche, con la quale è 
stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021, e sono state assegnate le risorse 
ai responsabili dei settori per il raggiungimento degli obiettivi;

- il Decreto del 30 settembre (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 244 in data 02 ottobre 2020), di 
Differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 
30 settembre 2020 al 31 ottobre 2020;

    Visto l'art.179 del D. Lgs n.267/2000 relativo all'accertamento delle entrate;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Atteso che il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D. 
Lgs118/2011 prevede l'adozione di apposita determinazione di accertamento per ognuna delle entrate 
dell'Ente;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla liquidazione per il pagamento alla Ditta “Autoservizi F.lli 
Guarrera di Guarrera F.sco Paolo & C.”, affidataria del servizio di T.P.L., del saldo pari ad €.4.013,47 
relativo al rateo per il periodo 03 dicembre  31 dicembre 2019, del corrispettivo 2019 dei contratti di 
affidamento provvisorio dei servizi di trasporto pubblico locale di competenza comunale;

Per i motivi indicati in narrativa, che si intendono integralmente ripetuti e trascritti:



DETERMINA
1. di dare atto che la Regione Siciliana, ai fini del pagamento dei corrispettivi relativi ai contratti di 

affidamento provvisorio dei servizi di trasporto pubblico locale di competenza comunale, trasferisce ai 
Comuni, in fondi vincolati, le somme calcolate ai sensi della L.R. n.68/1983;

2. di dare atto che con D.D.S. n. 3265/S1 del 29 ottobre 2020, il Dirigente del Servizio 1 Autotrasporto 
persone - Assessorato Infrastrutture e mobilità della Regione Siciliana, ha provveduto a liquidare in 
favore del Comune di Assoro la complessiva somma di €.67.703,40 IVA inclusa, compresa la somma 
destinata al pagamento del rateo relativo al periodo 03 dicembre  31 dicembre 2019 del. corrispettivo 
contrattuale dei servizi di TPL di competenza comunale;

3. di dare atto che con propria determina n.1021 del 21/12/2018 con la quale si è provveduto ad 
accertare e impegnare la somma complessiva di €.5.207,00 che risulta imputata al Cap. 7220.1 del 
bilancio pluriennale 2017/2019 per il servizio di trasporto pubblico locale in autobus attualmente in 
corso con la Ditta “Autoservizi F.lli Guarrera di Guarrera F.sco Paolo & C.” di Assoro, affidataria del 
servizio di T.P.L., 

4. di dare atto che con propria determina n.1022 del 21/12/2018 con la quale si è provveduto ad 
accertare e impegnare la somma complessiva di €.5.726,76 che risulta imputata al Cap. 7220.1 del 
bilancio pluriennale 2017/2019 per il servizio di trasporto pubblico locale in autobus attualmente in 
corso con la Ditta “Autoservizi F.lli Guarrera di Guarrera F.sco Paolo & C.” di Assoro, affidataria del 
servizio di T.P.L., 

5. di liquidare, pertanto, Ditta “Autoservizi F.lli Guarrera di Guarrera F.sco Paolo & C.” di Assoro  P. 
IVA 00052420866 - affidataria del servizio di trasporto pubblico locale nel territorio comunale, la 
fattura N. 20/PA del 31/07/2020 per €.4.013,47 relativa al rateo per il periodo 03 dicembre  31 
dicembre 2019;

6. di emettere mandato di pagamento per l'importo di €.4.013,47 intestato Ditta “Autoservizi F.lli 
Guarrera di Guarrera F.sco Paolo & C.” di Assoro, con sede legale ad Assoro C. da Piano della Corte 
snc, - 94010 P.IVA 00052420866, e procedere al pagamento tramite bonifico bancario alle coordinate 
indicate nella sopracitata fattura n. 20/PA del 31/07/2020;

7. di trasmettere copia del presente atto munito dei relativi documenti giustificativi al Dirigente del 
2°Settore, ai sensi dell'art.34 del Regolamento di contabilità e dell'art.184 del D.lgs. 267/2000.  

8. di disporre, altresì, a cura di questo ufficio, la pubblicazione del presente provvedimento nell'apposito 
spazio del sito istituzionale dell'Ente "Amministrazione Trasparente" di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

9. di disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni del 
responsabile del servizio socio-assistenziale;

10. a norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, per come recepita con la L.R. n. 10/1991, si rende noto che 
il Responsabile del Procedimento è la Sig.ra Maria Ruffetto e che potranno essere richiesti chiarimenti 
alla stessa.



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(RUFFETTO MARIA) ( CALLERAME PAOLO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 02/12/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


